UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR

PORTARIAS

2018

SODS/UFCG – ANO 2018 Nº. 10                                           Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 18, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores DÉCIO CARVALHO LIMA E JEANNE FREIRE DE MEDEIROS,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 08, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores IRLAN LOPES BARBOSA E MARIA DO SOCORRO BATISTA,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 09, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores MARIA CÉLIA CAETANO PALMEIRA E JEROAN SOUSA GOMES,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,

PORTARIAS – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão

PORTARIAS – COLEGIADO PLENO

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 10

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse aos Servidores JOSÉ PEREIRA DA SILVA E ANTONIO PAULINO PEREIRA FILHO,

representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores JOSÉ LAURENTINO SILVA NETO E HILÁRIO LIMA DE SOUSA,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 12, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores HELDER SOARES DANTAS E MARLY NEVES PEREIRA, representantes
dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.

VICEMÁRIO SIMÕES
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 13, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do
Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores DANIEL CASIMIRO DA SILVEIRA E EMANUEL TARCISIO DO REGO

FARIAS, representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 15, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº
23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

PORTARIAS – Câmara Superior de Ensino

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 10

Art. 1º Conceder posse aos Servidores SILVIO MACIEL MACÊDO E ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SILVA,

representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente

PORTARIA Nº 16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Processo Nº
23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Servidoras MARIA DO ROSÁRIO COURA DE ASSIS E ROSELYA MARIA COURA,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato das Conselheiras finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente

PORTARIA Nº 15, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de
2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores EDIVANDRO SOUZA BARROS E FERNANDO JOSÉ DA SILVA,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de
2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores EDINALDA GUALBERTO DUARTE E RUY EVERSON GUEDES LEÃO,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 17, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de
2018,
R E S O L V E:

PORTARIAS – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 10

Art. 1º Conceder posse aos Servidores KENEDY DOS SANTOS PINHEIRO E EVERTON FERREIRA DE SOUZA,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 18, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de
2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores MACÁRIO DE ARAÚJO CAVALCANTE E MARIA GUESNADIA TEODORO DE

OLIVEIRA SOUSA, representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 19, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de
2018 e Processo Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de
2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores PAULO ROBERTO CAMPOS VIEIRA E FRANCISCA DE PAULA CELESTE

DE SÁ ROSENDO MARQUES, representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 20, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Processo
Nº 23096.007027/18-00, aprovado na 130ª Reunião do Colegiado Pleno, em 02 de outubro de 2018,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores ALEXANDRE RICARTE DE SOUSA E CARLOS ROBERTO DE MEDEIROS,
representantes dos SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de novembro de 2018.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros finda em 31 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campina Grande, 04 de outubro de 2018.
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIAS – Câmara Superior de Pós-Graduação

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 10

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 31 de outubro de 2018

Tiragem: 50 exemplares